Nec confusionem minuit, sed auxit doctrina BRUNONIS DE SEGNI, amicus Urbani II, qui distinguebat inter ordinatos bona fide, et qui scienter ab episcopis simoniacis aut haereticis ordinationem acceperant. Qui bona fide erant ordinati, valide ordinationem acceperant alii vero debebant reordinari, quia nullam acceperant ordinationem. Initium pacis post tantam controversiam eluxit cum *Decreto Gratiani*, quamvis nondum plene catholicam doctrinam definite proponebat<sup>35</sup>. Commentatores Decreti sequebantur Magistrum, sic ROLLANDUS BANDINELLI (qui Pontifex creatus sub Alexandri III nomine, suam sententiam particularem non sustinuit, sed secundum veram doctrinam catholicam egit)<sup>36</sup>, OMNEBENE et RUFINUS. Veritas tandem triumphum consecuta est scriptis et doctrina HUGUCCIO PISANI et S.RAYMUNDI DE PENAFORT.

Tota haec controversia reducebatur ad illam inter S.Cyprianum et Summum Pontificem: ex utraque parte reiciebatur doctrina de *reordinatione proprie dicta*. Quaestio poterat esse moralis, de intentione ordinantis et ordinati, propter quam obscura reddebatur opinio. Attamen si theologi et canonistae illius temporis prae oculis habuissent doctrinam S. Augustini, sicut fecerat S. Petrus Damiani, et si (quod fortasse in tota illa controversia praecipuum fuit) passiones politicae non adeo exarsissent, clarius et facilius controversiam vel semel ortam, evertere potuissent<sup>37</sup>.

119. **Scholion 3. De Ordinationibus anglicanis.** Non est nisi casus specialis de ordinationibus ab haereticis confectis, nec confundendus cum iis quae in superiori schol. diximus. Etenim Summus Pontifex Leo XIII non irritas declaravit illas ordinationes quatenus ab haereticis proveniebant. Sed alia de causa, quae ideo nunc exponitur.

Episcopum Matthaem Parker, ex quo ordinationes anglicanae originem ducunt, rite et valide fuisse consecratum, nemo est qui sine cunctatione affirmare non audeat, sed consecrationes episcopales et presbyterales ordinationes ab ipso collatas invalidas fuisse confiteri necesse est, non quidem ex haeresi aut pravitate episcopi, sed saltem ex aliis capitibus.

Ita Leo XIII definitiva sententia, die 13 sept. 1896, declaravit: "Omnes norunt Sacramenta Novae Legis utpote signa sensibilia atque gratiae invisibilis efficientia, debere gratiam et significare quam efficiunt et efficere quam significant... Iam vero verba, quae ad

<sup>34</sup> 4 *Sent.* d.25.

<sup>35</sup> GIGALSKI, *Bruno, Bischof von Segni* (Münster 1898) 184.

<sup>36</sup> In *Summa Decreti* (ed. THANER, 15) defendebat Ordinationem esse invalidam, si episcopus ordinans fuerat consecratus ab haeretico; vel si forma [i.e. caeremonia] ab Ecclesia praescripta non fuerat adhibita.

<sup>37</sup> Pro tota hac controversia, cf. *Réordinations*: DTC 13.2411-2431; MICHEL, *Ordre*: DTC 11.1275-1278, praesertim a col.1286; F.SOLÁ, *¿Hasta qué punto puede depender de la potestad de jurisdicción el valor de los sacramentos?*: XV Sem. Esp. Teol. (1956) 15-19.

proximam usque aetatem habentur passim ab anglicanis tanquam forma propria ordinationis presbyteralis, videlicet: *Accipe Spiritum Sanctum*, minime sane significant definite ordinem sacerdotii vel eius gratiam et potestatem...” (D 1964). Idem valere de episcopatu, asseverat ipse Summus Pontifex; et tandem concludit: “Cum hoc, igitur, intimo formae defectu coniunctus est defectus intentionis, quam aequae necessario postulat, ut sit sacramentum” (D 1966).

Ut patet ex documento pontificio, ratio nullitatis in ordinationibus anglicanis provenit ex duplici defectu: formae et intentionis. Quod historia ipsa demonstrat. Nam anno 1550 Eduardus VI induxit ritum proprium ordinationis in suo *Ordinale Eduardiano*. Alias fecit emendationes in editione altera, a.1552. Maria, catholica, reiecit *Ordinale Eduardianum*, a.1553; at thronum arripiente Elisabeth a.1558, sequenti anno *Ordinale* restituit, paucisque mutatis, tertiam edidit editionem, quae usque ad nostros dies immutata perseverat.

In *Ordinale Eduardiano* tres tantum recipiuntur Ordines: diaconatus, presbyteratus, episcopatus. In ordinationis ritu conservatur, quidem, manus impositio, sed forma catholica ita immutata fuit: “Accipe Spiritum Sanctum. Quorum remiseris peccata remittuntur eis, et quorum retinueris retenta sunt. Sis fidelis dispensator verbi Dei et Sanctorum Sacramentorum eius.” In consecratione episcopali forma est haec: “Accipe Spiritum Sanctum, et memento ut resuscites gratiam Dei, quae in te est per impositionem manuum; non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis et dilectionis et sobrietatis.” Ut patet, hae formulae non solum omittunt verba quae referentur ad potestatem consecrandi et offerendi sacrificium, sed ita potestatem aliquam significant, ut aperte appareat sensus ille protestanticus negans verum et specificum sacerdotium, sacrificium eucharisticum, collationem gratiae, ceteraque omnia, quae ipsi vel negant vel aliter atque Catholica Ecclesia explicant. Anno vero 1662, quando scilicet iam omnes sacerdotes et episcopi anglicani ordines novo ritu acceperant, addita sunt formulae episcopalis ordinationis haec verba: “Accipe Spiritum Sanctum in officium et opus episcopi in Ecclesia Dei per impositionem manuum nostrarum iam tibi commissum; in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti; Amen; et memento ut resuscites... etc.”; et similia verba addita sunt formulae ordinationis presbyteralis: “Accipe Spiritum Sanctum in officium et opus sacerdotis in Ecclesia Dei, per impositionem manuum nostrarum iam tibi commissum; quorum remiseris peccata... etc.” Recte, igitur, Leo XIII: “Hoc potius convincit anglicanos vidisse ipsos, primam eam formam fuisse mancam neque idoneam rei. Eadem vero adiectio, si forte quidem legitimam significationem apponere formae posset, serius inducta est, elapso iam saeculo post receptum *Ordinale Eduardianum*: cum propterea hierarchia extincta, potestas ordinandi iam nulla esse” (D 1964)<sup>38</sup>.

Die 5 Julii anni 1955 repraesentantes officiales Ecclesiae Anglicae in Coetu (Asamblea) Canterbury et York, unanimi consensu episcoporum, declaraverunt validas esse ordinationes Ecclesiae Indiae Australis et ordinationibus anglicanis omnino esse comparandas. Iam vero, cum constet Protestantes in India non admittere sacer-

<sup>38</sup> Post decretum Leonis XIII, aliqui episcopi anglicani ab episcopis schismaticis ordinati et consecrati sunt, quapropter in praxi videndum est pro singulis casibus a quo episcopo sacerdotes Ordinationem acceperint.

dotium sensu catholico, iure ipsi Protestantes Anglicani de propria ordinatione iam dubitant<sup>39</sup>.

120. **Corollarium.** Ex dictis eruitur schismaticum, haereticum, degradatum, etc., licite non posse sacros ordines exercere. Unde MINISTER LICITAE ORDINATIONIS est solus episcopus communionem cum Romano Pontifice habens, et agens secundum leges ab ipso directe vel per commune ius datas. Hae leges statuuntur in CIC 1,3, tit.6, c.1 (cn.951s), et respiciunt ad condiciones requisitas ex parte candidati ad hoc ut ad ordines sacros admitti valeat; ad iurisdictionem episcopalem, quae ad suos subditos tantum et intra limites suae dioeceseos se extendit; ad caeremonias observandas; ad tempora et loca ad ordinationes apta; ad adnotationem et testimonium peractae ordinationis. Tunc etiam praescribuntur quibus de causis exercitium ordinationis impeditur, scilicet per poenam aliquam ecclesiasticam et per irregularitatem. De his vero omnibus tractatur in Theologia Morali et in cursu Iuris Canonici.

## ARTICULUS II

### DE SUBIECTO SACRAMENTI ORDINIS

121. “Sacram Ordinationem valide recipit solus vir” (CIC 968,1). Unde:

1. FEMINA EST INCAPAX SACRAMENTI ORDINIS. Quod videtur esse doctrina de fide catholica respectu ad Episcopatum et presbyteratum, et certa respectu ad diaconatum. Et quidem ita eruitur ex S.IRENAEO, EPIPHANIO, AUGUSTINO<sup>1</sup>, qui habent ut haereticos Pepuzianos, Marconianos sive Marcianos et Collyridianos.

*Pepuziani* pertinebant ad quandam sectam Montanistarum (ab oppido Pepuza in Phrygia appellati) apud quos “mulieres episcopi sunt et presbyteri, et ad ceteros gradus alleguntur, nullum ut sexus discrimen servetur. Nam in Christo Iesu neque mas est neque femina (Gal 3,28)”<sup>2</sup>. Vocantur etiam *Artotyritae*, quia in sacrificio simul cum pane caseum (ἄρτος, τρυβόν) adhibebant; vel etiam *Cataphrygae* ex regione ubi versabantur.

*Marcus Magnus*, de quo agit S.IRENAEUS, dementaverat quasdam mulieres quibus offerre sacrificium commendabat.

*Collyridiani* formabant quandam sectam in Armenia;

<sup>39</sup> Cf. v.gr. quae W.HANNAN scripsit die 4 iul. 1955 pridie quam declaratio illa ederetur; et H.ROSS WILLIAMSON inde ad catholicismum conversus: *A convert explains: The Month nov. 1955.*

<sup>1</sup> S.IRENAEUS, *Adversus Haereses*. 1,13,2: ML 7,579; S.EPIPHANIUS, *Haereses*. 49,2-3: MG 41,882; S.AUGUSTINUS, *De haeresibus* 23: ML 42,30

<sup>2</sup> S.EPIPHANIUS, *Haereses*. 49,2-3: MG 41,882; S.AUGUSTINUS et S.IRENAEUS. l.c.; AMBROSIASTER, *Commentar. in Epist 1 Tim 3,1*: ML 17,470.

earum mulieres solebant sacrificium in honorem B. Mariae Virginis celebrare.

Fundamentum assertionis habetur in S. Paulo: *Mulieres in ecclesia taceant; non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut et lex dicit. Si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent; turpe est enim mulieri loqui in ecclesia* (1 Cor 14,34-35); similiter in 1 Tim 2,11s: *Mulier in silentio discat cum omni subiectione. Docere autem mulieri non permitto, neque dominari in virum, sed esse in silentio...*”<sup>3</sup> Iam vero, si iure divino (nam S. Paulus agit ut apostolus nomine Christi) mulieri non permittitur in ecclesia ne quidem interrogare ad discendum, ac praeterea vult apostolus ut in omnibus sit subiecta; multo minus ei permitti potest ut sacrificium offerat, quod supponit praeesse, docere, etc. Id tota etiam traditio catholica habet, quae haereticos habuit qui contrarium tenebant, ut diximus.

Nec obstat quod officium diaconissarum mulieribus commissum fuerit. Nam supra iam indicatum est (n.56s) diaconissatum non fuisse ordinem sacrum, sed ut summum aliquod sacramentale; eodem modo atque benedictio *abbatissae*. Hae enim non habent ullam Ordinis potestatem, sed earum munus ad monasterii regimen reducitur<sup>3</sup>.

## 122. 2. Nisi sit baptizatus nullus homo potest valide sacros ordines recipere.

Quaestio nunc extra dubium est; constat enim baptismum esse ianuam Ecclesiae sive vitae spiritualis (D 639), fundamentum vitae religiosae, sacramentorum ianuam...<sup>4</sup>; at olim fuerat acriter disputata.

Fundamentum est simpliciter voluntas Christi, qui sacramenta Ecclesiae concredidit, ac proinde nisi per primum sacramentum, quo quis Ecclesiae membrum fit, nemo ad alia sacramenta accedere potest. De hac autem Christi voluntate constat ex ipsa doctrina Ecclesiae.

*Concilium Nicaenum I* cn.19, agendo de Paulinistis qui invalide baptizabant, utpote utentes formula omnino invalida, ait: “De Paulinistis ad Ecclesiam catholicam confugientibus definitio prolata est, ut baptizentur omnimodis. Si qui autem de his praeterito tempore in clero fuerunt, si quidem immaculati et irreprehensibiles apparuerint, baptizati ordinentur ab episcopo Ecclesiae catholicae” (D 56). Ergo Concilium sup-

<sup>3</sup> Longiorem disquisitionem et aliquorum Patrum textuum discussionem v. apud S.MANY, *De sacra Ordinatione* 188-194

<sup>4</sup> *Rituale Romanum* tit.2 c.1 n.1; CIC 737,1 et 968,1.

ponit primam ordinationem invalidam et nullam fuisse, secus non reordinari iuberet. Nullitas autem primae ordinationis ex eo proveniebat quod illi non fuerant valide baptizati.

Ad casus generales extensa est haec lex Concilii Nicaeni, ut apparet in *Paenitentiali Theodori* (c.a.690): “Si quis presbyter ordinatus, deprehendit se non esse baptizatum, baptizatur et ordinetur iterum”<sup>5</sup>.

*Innocentius III* quaestionem de ordinatione hominis non baptizati doctoribus coram se disputandam theoretice proposuit, et fatetur magnam fuisse sententiarum varietatem. Negantibus validitatem ordinationis hoc erat argumentum: Cum baptismus sit fundamentum ceterorum sacramentorum, nemo aedificium sine fundamento construere valet, ac proinde sine baptismo alia sacramenta, etiam ordinationes, invalida sunt. Ad hoc autem adversarii respondebant, propter quatuor praecipue causas validam esse ordinationem illius qui baptismum non recepisset: 1. Fundamentum, seu fieri membrum Christi, habetur non solum per sacramentum fidei, sed etiam per fidem sacramenti; id est, sufficit baptismus desiderii. 2. Sacramentum baptismi institutum fuit post sacramentum Ordinis; ergo non videtur necessario debere praecedere. 3. Non baptizati possunt recipere sacramentum matrimonii et Eucharistiae; ergo non est adeo universale baptismum esse fundamentum aliorum sacramentorum. 4. Sunt gravissima incommoda si baptismus requiritur ad ordines; nam fieri potest ut aliquis putet se esse baptizatum, et de facto non fuerit, postea episcopus effectus reddet invalidas omnes ordinationes; et si aliquis ex ordinatis ab ipso fit episcopus, similiter erunt nullae ordinationes ab ipso factae; et sic in posterum, etc.

Propter has difficultates sive rationes, videtur Innocentius in sententiam admittentem validitatem ordinationis non baptizati, inclinare; attamen in praxi tutiorem sententiam amplexus, iussit baptizari presbyterum non baptizatum et postea ordinari, “quia non intelligitur iteratum, quod ambigitur esse factum”; vocat tamen hunc casum “dubitabilem”<sup>6</sup>. Rationes adversariorum optime solverunt scholastici posteriores<sup>7</sup>, ideoque iam nemo de hac re dubitat. Nam quoad 1), Baptismus desiderii non facit membrum Christi nisi inchoative, unde ille proprie nondum pertinet ad Ecclesiam. Ad 2) Non debet

<sup>5</sup> C.2: ML 99,928.

<sup>6</sup> INNOCENTIUS III, *Epist.* 1,9 epist.54: ML 215,864-866.

<sup>7</sup> Cf. S.THOMAS, *Suppl.* q.35 a.3; TOURNELY, *De Sacramento Ordinis* q.4 a.4; PERRONE, *De Ordine* n.130.

attendi ad ordinem institutionis sacramentorum sed ad prae-lationes causalitatis, ut ita dicam, id est ad id propter quod fuerunt instituta. Nec certo constat baptismum non fuisse institutum ante mortem Christi. Ad 3) In sacramento Matrimonii habetur contractus naturalis et sacramentum; ille qui bona fide, putans se esse baptizatum matrimonium ut sacramentum contrahere vult, contrahit quidem quatenus contractus est naturalis, non vero quatenus est sacramentum (nisi ex alia parte baptizata, matrimonium ut tale dicendum sit sacramentum, ut videbitur in tractatu de Matrimonio). Quoad Eucharistiam, ille qui non baptizatus communicat, recipit quidem *materialiter* sacramentum, sed non formaliter. Ad 4) de illis gravissimis incommodis aiebat S.Thomas: "talis si ad sacerdotium promoveatur [cum non sit baptizatus] non est sacerdos, nec conficere potest, nec absolvere in foro paenitentiali; unde secundum canones debet baptizari et iterato ordinari...: et si etiam in episcopum promoveatur, illi, quos ordinat, non habent ordinem. Sed tamen pie credi potest, quod quantum ad ultimos effectus sacramentorum, summus sacerdos suppleret defectum, et quod non permetteret hoc ita latere, quod Ecclesiae posset periculum imminere"<sup>8</sup>.

### 123. 3. Omnis homo baptizatus est capax suscipiendi ordines, nulla attenda aetatis ratione.

Paucissimi theologi negarunt pueros ante usum rationis posse esse subiectum capax suscipiendi sacros Ordines. Recensentur DURANDUS, TURNELY et HABERT<sup>9</sup>. Innituntur in necessitate intentionis quae, vel propria, vel interpretativa, requiritur in sacramentorum susceptione. Iam vero infantes intentionis propriae incapaces sunt; sacramentum vero Ordinis, utpote sacramentum liberum et onerosum non potest recipi intentione interpretativa, sicut baptismus.

Attamen doctrina Ecclesiae opposita est. Etenim INNOCENTIUS III respondens cuidam consultationi de viro qui in infantia (*ante annos discretionis*) ordines minores et subdiaconatum receperat, quid faciendum esset; respondit illum quidem diaconatus ordinem debere recipere, ceteros vero ordines iam susceptos esse<sup>10</sup>. BENEDICTUS XIV loquens de consuetudine apud Coptos ordinandi infantes in omnibus ordi-

<sup>8</sup> Suppl. q.35 a.3 ad 2.

<sup>9</sup> DURANDUS, *In 4 d.25 q.2 n.8*; TURNELY, *o.c.*, q.4 a.4; HABERT, *De Sacramentis in genere* (1755) c.17 q.4,118.

<sup>10</sup> INNOCENTIUS III, *Epist. Tuae nobis ad Episc. Bonon.*, apud *Decretales* 5,29; ed. FRIEDBERG, 2,833.

nibus minoribus et diaconatu (illi habent subdiaconatum inter minores ordines), non negat validitatem ordinationum, sed hac supposita diversas instructiones emittit et de eorum lege coelibatus decernit<sup>11</sup>.

Rationem dat S.Thomas: "Omnia illa sacramenta, quae actum requirunt suscipientis sacramentum, talibus [infantibus] non competunt, sicut Paenitentia, Matrimonium et huiusmodi. Sed quia potestates infusae sunt priores actibus, sicut et naturales, quamvis acquisitae sint posteriores, remoto autem posteriori non tollitur prius; ideo omnia sacramenta, in quibus non requiritur actus suscipientis de necessitate sacramenti, sed potestas aliqua spiritualis divinitus datur, possunt pueri suscipere"<sup>12</sup>.

124. Si infantes nondum rationis usum habentes ordinationis sunt capaces, etiam *amentes* poterunt ordines sacros suscipere. Attamen, si agitur de amentibus adultis, siquidem pro illis requiritur intentio ad sacramenta suscipienda, si ipsi, ante quam in amentiam inciderent, ordinari nullo pacto volebant, neque in amentia ordines sacros suscipere valide possunt.

S.Thomas, tum pro infantibus, tum pro amentibus, exceptionem respectu ad episcopatum faciebat: "Sed ad episcopatum, ubi etiam in corpus mysticum accipitur potestas, requiritur actus suscipientis curam animarum pastorem; et ideo est etiam de necessitate consecrationis episcopalis, quod usum rationis habeat"<sup>13</sup>. At haec exceptio necessaria non est, cum sacramentum Ordinis non consistat in actu, sed in potestate spirituali, quae potestas adesse potest, etiamsi hic et nunc non possit transire in actum<sup>14</sup>.

### 125. 4. Ad licitam ordinationem quaedam requisita a CIC exiguntur.

Requisita praecipua, quae in CIC decernuntur, ad hoc ut ordinatio sit licita, sunt: Ordinem suscipiens debet esse *in statu gratiae*; agitur enim de sacramento vivorum; et quo maior sit sanctitatis dispositio, eo plenior erit Spiritus Sancti communicatio. Requiritur etiam ut sit *confirmatus* (cn.974,1,1); habeat *mores ordini recipiendo congruentes; aetatem canonicam*, quae ad subdiaconatum non potest esse ante viginti et unum annum, ad diaconatum non ante vicesimum secundum,

<sup>11</sup> *Instructio de Ritibus Coptorum* 20, 4 maii 1745.

<sup>12</sup> Suppl. q.39 a.2.

<sup>13</sup> *Ibidem*.

<sup>14</sup> Cf. UMBERG, *De Sacramentis* 2 n.921.

et ad presbyteratum non ante vicesimum quartum expletum; ad tonsuram non determinatur aetas, sed requiritur ut tonsurandus cursum theologicum inceperit (cn.975-976,1). Exigitur *scientia* debita, quae supponitur pro subdiaconatu in illo qui, secundum iudicium professorum, digne versetur in tertio theologiae cursu; in diaconatu, si in quarto cursu est; et in presbyteratu, si saltem dimidium eiusdem quarti anni curriculum fecerit (cn.976,2). Cursus vero huiusmodi theologicus non permittitur ut privatim fiat, sed peragi debet in scholis ad id institutis secundum studiorum rationem determinatam (cn.976,3); quam studiorum rationem determinavit Pius XI in Constitutione Apostolica *Deus scientiarum Dominus*, 24 Maii 1931.

Nec licite quis ordinari potest in aliquo gradu nisi prius inferiore receperit, et ad maiores ordines minores requiruntur (cn.974,1,5 et 977). Haec vero gradatio non modo in ipsis ordinibus servanda est, sed etiam interstitiis quibusdam temporis inter diversos ordines (saltem maiores) observandis. Interstitia primam tonsuram inter et ostiariatum, vel inter singulos ordines minores, prudenti Episcopi iudicio committuntur; inter acolythatum et subdiaconatum debet integrum saltem annum intercedere; inter ultimos ordines sufficit spatium trium mensium. Attamen, si necessitas et utilitas ecclesiae aliud postulaverit, iudicio Episcopi causa remittitur (cn.978,2).

Tandem, praeter alia requisita in CIC contenta, ad licitam ordinationem necessarium est ut ille, qui ad Ordines accedit nulla irregularitate nulloque impedimento detineatur (cn.968,1). Huiusmodi ecclesiastica disciplina iam antiquitate christiana observata est, cum S.Paulus normas quasdam imposuerit Tito quibus regi deberet in episcopis et presbyteris constituendis: *Huius rei gratia reliqui te Cretae ut et, quae desunt, corrigas, et constituas per civitates presbyteros, sicut et ego disposui tibi. Si quis sine crimine est, unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuriae, aut non subditos. Oportet enim episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem: non superbum, non iracundum, non vinolentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum: sed hospitalem, benignum, sobrium, iustum, continentem, amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem: ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos, qui contradicunt, arguere* (Tit 1,9). S.LEO M. servos a presbyteratu excludebat et

maxime ab Episcopatu<sup>15</sup>; et secundum diversas temporum circumstantias diversa erant ab Ecclesia statuta decreta.

126. *Scholion. De necessitate Sacramenti Ordinis.* Si ad homines in particulari attenditur, nemini sacramentum Ordinis necessarium est *necessitate medii* ad salutem. Etenim non apparet ullus casus in quo aliquis non possit gratias necessarias obtinere nisi mediante hoc sacramento. Ne quidem potest dici *per accidens* esse alicui necessarium, sicut matrimonium necessarium evadit illi, qui sine illo continentiam in suo statu servare non potest; non enim invenitur ullus casus in quo habeatur haec necessitas accidental'is. Certe posset Deus in casu aliquo particulari aliquem ita ad sacerdotium vocare ut sub obligatione praecepti expliciti ad sacros ordines suscipiendos illum cogeret. At hic casus esset vere exceptionalis, et ageretur de *necessitate praecepti* pro illo casu. Ceterum, ne quidem talis necessitas praecepti per se habetur; cum Deum ad sacerdotium tanquam ad viam perfectionis inducat; et ad perfectionem non praecipit, sed consilium dat.

Pro *Ecclesia* autem, in se inspecta, sacramentum Ordinis est *necessarium necessitate medii*; quia est medium sine quo in Ecclesia non conservaretur hierarchia, administratio et confectio sacramentorum non haberetur, et consequenter deesset fons praecipuus vitae spiritualis et supernaturalis. "Unde sequitur, Ecclesiam curare debere ut semper sufficiens numerus adolescentium ad sacros Ordines anhelet; hoc autem nequit obtinere per leges directe aliquos ad Ordinum susceptionem obligantes, sed indirecte, per ministros suos omnibus viribus procurando, ut familiae vere sint catholicae, ut iuvenes alliciantur exemplari sacerdotum vita et zelo apostolico, ut preces multae et fervidae fundantur (utilissime etiam per consociationes ad hoc fundatas) ad promovendas vocationes sacerdotales"<sup>16</sup>.

## CAPUT IV

### De Sacramenti Ordinis effectibus

127. "Adspectabile et externum Iesu Christi sacerdotium non universali, vel generali ac communi ratione in Ecclesia traditur, sed delectis hominibus impertitur per spiritualem quandam illius Ordinis generationem, qui unum ex septem Sacramentis est, quique non modo gratiam confert peculiari huic vitae conditioni ac muneri propriam, sed indelebilem etiam *characterem*, qui sacrorum administros Iesu Christo sacerdoti conformatos, *eisdemque aptos exhibet*, ad legitimos illos religionis actus eliciendos, quibus et homines sanctitu-

<sup>15</sup> Epist. 4.1: ML, 54.611.

<sup>16</sup> LERCHER-UMBERG. n 724,2.

dine imbuuntur et debita Deo tribuitur gloria, secundum normas ac praescripta divinitus data”<sup>1</sup>.

Ex his PII XII verbis tres Sacramenti Ordinis praecipui effectus eruuntur: 1) gratia particularis; 2) indelebilis character; 3) potestas spiritualis. Quibus ad modum scholion aliquas obligationes ex ordinatione obortas exponemus, praesertim ecclesiasticum coelibatum.

## ARTICULUS I

### DE SPECIALI GRATIA SACRAMENTI ORDINIS

128. *Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quae est in te per impositionem manuum mearum* (2 Tim 1,5) et *noli negligere gratiam, quae in te est, quae data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyterii* (1 Tim 4,14). His verbis Apostolus Paulus in memoriam carissimo Timotheo revocabat illum mirabilem effectum internum et permanentem, quem in illo manus impositio produxerat.

Nam sacramentum Ordinis, sicut cetera vivorum Sacramenta, gratiae sanctificantis augmentum in anima producit. Gratia vero haec est *specialis*. Sic eam PIUS XI<sup>2</sup> ponderosis extollit verbis: “Non hanc dumtaxat sacerdotalem formam, non... tantummodo... excelsas potestates per Ordinis sacramentum adipiscitur sacerdos, sed *nova etiam peculiarique gratia*, peculiarique ope adaugetur, per quas quidem—si modo divinitus efficienti caelestium donorum virtuti, adiutrici liberaque opera sua, fideliter obsecundaverit—digne profecto nec deiectus animo poterit arduis suscepti ministerii officii respondere” (D 2275). Similique modo audivimus PIUM XII gratiam hanc, sacerdotis *peculiari* condicioni ac muneris *proprium*, appellentem.

Hanc etiam mirum in modum Sancti Patres extollebant<sup>3</sup> et internam mutationem producere dicebant, quae externa cha-

<sup>1</sup> *Encycl. “Mediator Dei”* 20 nov. 1947: AAS 39 (1947) 538-539.

<sup>2</sup> *Encycl. “Ad catholici sacerdotii”* 20 dec. 1935: AAS 28 (1936) 15s.

<sup>3</sup> Patres praesertim Graeci, Spiritus Sancti communicationem per manus impositionem, multum extollunt, v.g. ORIGENES: MG 16c,3020; S.ATHANASIUS, *Epist. ad Drac.* 2,3,4: MG 25,524-525-528; S.BASILIIUS, *Epist.* 188,1: MG 32,669-670; S.GREGORIUS NAZ., *Orat.* 43,78: MG 36,600; S.IOANNES CHRYSOST., *De Sacerdotio* 3,4-5: MG 48,642-643; *Homil. de resurrectione mort.* n.8: MG 50,432; *In 2 Tim* homil.1,2: MG 62,602-603, etc.; S.GREGORIUS NYSS., *In Baptismo Ch.*: MG 46,581; et plures alii Inter latinos v.g. AMBROSIASTER, *Quaest. Veter. et Nov. Test.* q.93,2: ML 35,2287 (inter opera S.AUGUSTINI); *In 1 Tim* 4,14: ML 17,475.

rismata omnimodis superat, ut affirmabat S.GREGORIUS NYSSENUS (R 1063). Egregie S.IOANNES CHRYSOSTOMUS: “Sacerdotium enim in terra peragitur, sed caelestium ordinum classem obtinet: et iure quidem merito. Non enim homo, non angelus, non archangelus, non alia quaequam creata potestas, sed ipse Paracletus hoc officium ordinavit, qui manentibus in carne auctor fuit ut angelorum ministerium animo conciperent. Idcirco sacerdotium obeuntem ita purum esse decet, ac si in caelis inter potestates illas collocatus esset... At si illa quae ad gratiam spectant, consideret, terribilia illa atque horrida (Ex 28) parve esse conciperet... Cum enim videris dominum immolatum et iacentem, et sacerdotem sacrificio incumbentem ac precantem, omnesque pretioso illo sanguine rubentes, an putas te adhuc cum hominibus et in terra esse? annon potius in caelos translatus, omnique carnali cogitatione eliminata, nudo animo menteque pura quae in caelis sunt circumspectis? O miraculum! O Dei benignitatem! Qui cum Patre sursum sedet, illa hora omnium manibus tenetur, seseque volentibus dat complectendum et accipiendum... Admiranda sunt [miraculum cum ignis de caelo descendit in sacrificium ab Elia praeparato, 3 Reg 18], omnique stupore plena. Illinc te transfer ad ea quae nunc peraguntur, ac non mira tantum videbis sed omnem stuporem superantia. Stat, enim Sacerdos, non ignem gestans, sed Spiritum Sanctum...”<sup>4</sup>

*Concilium Tridentinum* expressis verbis, et sub anathemate, docet: “Si quis dixerit per sacram ordinationem non dari Spiritum Sanctum... A.S.” (D 964, cf. 959). Et in libris *Ritualibus solet etiam Spiritus Sanctus* invocari super ordinandos. Et quidem specialiter spiritus *septiformis*. Sic in ordinatione Diaconi, forma est haec: “Emitte in eum, quaesumus, Domine, Spiritum Sanctum, quo in opus ministerii tui fideliter exsequendi *septiformis gratiae* tuae munere roboretur”. Ad presbyteratum ordinandos hortatur Episcopus: “Vos siquidem in septuaginta viris et senibus signati estis, si per *Spiritum septiformem*, decalogum legis custodientes, probi et maturi in scientia similiter et opere eritis”<sup>5</sup>. Itaque speciali ratione Spiritus Sancti dona in Ordinibus conferuntur. Et iure quidem, nam sacerdotibus et episcopis cura animarum committitur ad quam omnium Spiritus Sancti donorum copia necessaria erit.

<sup>4</sup> *De Sacerdotio* 1,3 c.4: MG 48,641.

<sup>5</sup> *Pontificale Romanum* p.1<sup>a</sup>, De sacris Ordinibus.

129. Cum augmento gratiae sanctificantis, dantur etiam illa *specialia auxilia* et *ius* ad ulteriores gratias obtinendas. Etenim gratia, quae in hoc sacramento confertur datur ad hoc "ut quis sit idoneus minister" (D 701). Haec idoneitas non solum exigit sanctitatem internam, sed etiam in exercendo munere spiritali aptitudinem quandam in eodem ordine spiritali; quare simul cum augmento gratiae habitualis conceditur ordinato ius sive titulus ad gratias sive auxilia actualia, quae per se non conferuntur nisi tempore sive occasione necessitatis. Ius sive titulus ad haec auxilia in ipsa ordinatione conceditur, nisi obex obstet, quo in casu non datur hic titulus nisi cum sacramentum reviviscit. Huiusmodi ius sive titulus nunquam amittitur, sed inefficax reddi potest, si post acceptos ordines peccatum grave committatur, quo remisso tituli efficacia recuperatur.

Ad hanc gratiam, conservandam, excitandam et forte recuperandam hortatur PIUS XI<sup>6</sup> Exercitia Spiritualia sacerdotibus commendans: "E sacris huiusmodi secessibus id etiam profluere utilitatis quandoque potest, ut qui "in sortem Domini" non a Christo ipso adscitus, sed terrenis suis consiliis ductus venerit, *resuscitare gratiam Dei* possit; nam cum et is iam sit Christo Ecclesiaeque perpetuo vinculo addictus, facere idcirco non potest, quin illud S. Bernardi non amplectatur: 'Bonas fac de cetero vias tuas et studia tua ministerium sanctum: si vitae sanctitas non praecessit, sequatur saltem'. Quae communiter a Deo datur gratia, daturque *peculiariter* ratione sacramentum ordinis suscipienti, haud dubie eidem, si modo reapse velit, opitulabitur non minus ad emendandum, quod initio a se fuerit vitiose forte positum, quam ad sui muneris accuranda et exsequenda officia" (D 2275).

## ARTICULUS II

### DE CHARACTERE IN SACRAMENTO ORDINIS COLLATO

130. Doctrina de characterem iam tradita est in tr. de Sacramentis in communi (tr.I, nn.50-65); nunc ea solummodo consideranda veniunt quae speciali ratione ad characterem in Sacramento Ordinis collatum referuntur.

1. Primum characteris *munus* est configurare ordinatum Christo. De characterem presbyterali dicit PIUS XI: "Minister

Christi Sacerdos... Alter est et Christus, cum eius gerat personam" (D 2275); et PIUS XII: "Adspectabile et externum Iesu Christi sacerdotium... non modo gratiam confert..., sed indelebilem characterem, qui sacrorum administros Iesu Christo sacerdoti conformatos... exhibet"<sup>7</sup>.

2. Alter characteris effectus est *conferre specialem potestatem circa sacras res*, ita ut qui characterem est insignitus, possit iure proprio et tanquam minister ordinarius, saltem legitime, res sacras pertractare. Dicimus *saltem legitime*, quia aliqua sunt, quae simplex laicus potest valide pertractare, ut exempli gratia, eucharistiae ad fideles distributio; at in hoc casu, diaconus agit legitime et tanquam verus minister ordinarius, qui ratione characteris diaconalis, iure proprio ministerium suum exercet. Fideles vero laici, vel in ordine inferiori constituti, si aliquando has diaconales functiones exercent, id vel non legitime agunt, vel si dispensationem aut licentiam obtinuerint in casibus specialibus, tanquam ministri *extraordinarii* et non iure proprio utentes id efficiunt.

3. Character, praeter entitatem physicam, habet etiam *mordem potentiam* coniunctam, quae cum terrena vita clauditur. Sic sacerdotes, etiam in alia vita sacerdotalem characterem indelebiter conservant, at sacrificium Missae offerre, ceteraque munia sacerdotalia peragere, minime poterunt.

131. Ordines sacramentales sunt tres: Diaconatus, Presbyteratus et Episcopatus; ergo hi tres Ordines characterem imprimunt. Quod, saltem quoad presbyteratum, de fide in Conciliis Florentino et Tridentino (D 695 852 964) definitum est, cum decreverunt haec Concilia in Sacramento Ordinis imprimi characterem. Quoad alios duos Ordines, ut doctrina certa habetur, habita explicatione sequenti:

Cum igitur, sint tres Ordines qui characterem imprimunt, discussio oborta est circa characteris *numerum et speciem*. Nam character potest concipi: 1) *numerice unus et specificiter triplex*, scilicet, qui in diaconatu recipitur in aliis Ordinibus ampliatur; 2) *specificiter unus et numerice triplex*, id est, character specificiter idem recipitur in singulis Ordinibus et quasi superponitur; 3) *tres characteres numerice et specificiter distincti* unus pro unaquaque Ordinatione.

In primo casu (quem defendunt PALUDANUS, VÁZQUEZ, CONINCK<sup>8</sup> et communiter thomistae) potest duobus modis expli-

<sup>6</sup> Encycl. "Ad catholici sacerdotii" 20 dec. 1935: AAS 28 (1936) 50.

<sup>7</sup> Encycl. "Mediator Dei" 20 nov. 1947: AAS 39 (1947) 538-539.  
<sup>8</sup> PALUDANUS, In 4 d.24 q.7 n.4; VÁZQUEZ, d.240 c.5 n.54, cf. d.239 c.6 n.56.

cari: a) character qui in prima ordinatione recipitur, postea in aliis Ordinationibus titulo extrinseco deputatur a Deo ad potestatem ulteriorum Ordinum. Ita tres memorati auctores. b) Ille primus character ampliatur in ulterioribus Ordinibus, non modo intensive, sed etiam extensive. Est character realiter unus, virtualiter multiplex. Sub hac forma defendi solet a THOMISTIS<sup>9</sup>.

In secundo casu, eiusdem intensitatis et extensionis character recipitur in singulis Ordinationibus. Itaque habetur quasi summa characterum, vel superpositio characteris, ex quo volunt huius opinionis fautores sequatur maior intensitas in characterem, non ratione singulorum, sed propter numeri augmentum.

Tertius casus refert communiorem sententiam, et admittit pro singulis sacramentis singularem characterem, numerice et specificè distinctum. Distinctio autem non attendit ad intensitatem, sed potius ad extensionem potestatis.

132. Secunda explicatio difficilior videtur; nam in illa hypothesi non intelligitur quomodo potestas sit diversa in diversis Ordinibus si character, potestatem conferens, specificè idem est. Nec admitti potest, ut est satis clarum, superpositionem characteris augere potestatem, quia non numerus, sed qualitas characteris attendenda est, cum ab ipsa pendeat diversitas potestatis.

Prima et tertia sententia discrimen potestatis in distinctis Ordinibus sufficienter explicant; multo melius tertia opinio, quae praeterea habet in suum favorem CIC 951, qui de *characterem episcopali* loquitur, et praesertim praeceptum Ecclesiae iubentis absolute ordinari in diaconatum presbyterum qui diaconus non fuerit<sup>10</sup>. Iam vero, secundum primam sententiam, character episcopalis continet plenitudinem characteris, et character presbyteralis comprehendit etiam diaconalem; unde qui directe consecraretur episcopus, iam implicite receptos haberet ordines diaconatus et presbyteratus. Sed hoc ultimum non componitur cum obligatione ordinandi in diaconum presbyterum non diaconum<sup>11</sup>.

<sup>9</sup> Non tamen unquam fuit concursus de hac re thomistarum opinio, ut ipse BILLUART fatetur (*Summa S. Thomae* 3, de Sacra Ordinatio, d.4 a.2), et BILLLOT, *De Sacramentis* 2,306-308, etc.

<sup>10</sup> INNOCENTIUS III, *Epist. ad Episc. Bononiae*, apud *Decretales* 5,29; cf. FRIEDBERG, 2,833.

<sup>11</sup> De characterem cf. B. DURET, *De characteribus sacramentalibus expositio methodologica-speculativa*: *Xenia Thomistica* 2 (1925) 541s.

Ceterum de characterem animadvertit cl. LENNERZ: "Sine dubio in Ordinatione sacramentali traditur aliqua potestas et imprimitur character. Sed de natura characteris dogmatice solum constat eum esse signum indelebile... Theologi quidem speculando de natura et munere characteris multa dixerunt; sed consensus non habetur"<sup>12</sup>.

133. NOTA. *Ordines minores* non sunt sacramentum, sed *sacramentale*, ideo nullam gratiam ex opere operato producant, sed effectus obtinent "tum ad modum consecrationum constitutarum, tum ad modum consecrationum invocatarum"<sup>13</sup>. Ideo scribit iterum cl. LENNERZ: "In Ecclesia Latina ordines infra subdiaconatum paulatim amiserunt valorem suum ut officia, et evaserunt gradus, quibus ad diaconatum vel presbyteratum ascenditur, et etiam ut tales non censebantur necessarii. Hodie in Ecclesia Latina sunt meri gradus ad ordines superiores sine ullo valore practico"<sup>14</sup>. Quoad effectus *subdiaconatus* aequiparatur ordinibus minoribus.

### ARTICULUS III

#### DE POTESTATE SPIRITUALI IN ORDINIBUS COLLATA

134. Potestas spiritualis, quae in Ordinibus confertur, characteri alligata est; quod omnes concedunt; ad hoc enim character imprimitur. Attamen, iam diximus potestatem esse a characterem separabilem, siquidem in alia vita manet character sine illa potestate<sup>15</sup>. Hac etiam de causa potestatem a characterem nunc in tractatione separavimus.

Potestas spiritualis quae in Ordine datur, respicit directe ad sacerdotium. De cuius quasi infinitam potestatem et dignitatem mirifice ait S. IOANNES CHRYSOSTOMUS: "Si quis secum reputet quantum illud sit, nempe hominem carne et sanguine involutum, prope beatam illam et immortalem naturam constitui, tunc probe intelliget quanto honore Spiritus gratia sacerdotes coronaverit. Nam per eos haec peraguntur aliaque his nihilo inferiora, quae ad dignitatis salutisque nostrae rationem spectant. Etenim qui terram incolunt in eaque commorantur, ad ea quae in caelis sunt dispensanda commissi sunt potestatemque acceperunt, quam neque angelis, neque archan-

<sup>12</sup> *De Sacramento Ordinis* n.182,2 p.113.

<sup>13</sup> F. DIEKAMP, *Theologiae Dogmat. Manuale* 4,409 (ed. 1934).

<sup>14</sup> *De Sacramento Ordinis* n.188 p.118.

<sup>15</sup> Cf. TANNER, d.7 q.2 dub.5 n.159.

gelis dedit Deus... Habent quidem ii, qui in terris imperant, potestatem ligandi, verum corpora solum: hoc autem vinculum ipsam attingit animam, caelosque transcendit; ac quaecumque inferne sacerdotes faciunt, eadem Deus superne confirmat; servorumque sententiam ipse Deus ratam facit. Quid enim aliud illis dedit quam omnium caelestium potestatem?... Hi namque sunt, hi sunt, quibus concrediti sunt spirituales partus et generatio per baptismum; per hos Christum induimus, et cum Filio Dei sepelimur, membra beati illius capitis efficimur... Neque in puniendo solo, sed etiam in benefaciendo maiorem sacerdotibus quam parentibus potestatem dedit Deus: tantaque est inter utrosque differentia, quantam inter praesentem et futuram vitam... Si ii quibus civitatum magistratus concrediti sunt, nisi admodum prudentes ac vigilantes fuerint, saepe rempublicam seiposque simul in perniciem dederunt, qui Christi sponsam ornandam suscipit, *quanta* tibi videtur *potestate* indigere, tum sua, tum superne data ut non peccet”<sup>16</sup>. Nec minus egregie S.GREGORIUS NYSSENUS: “Sic mysticum oleum, sic vinum, cum sint res exigui pretii ante benedictionem, post sanctificationem, quae a Spiritu procedit, utrumque eorum excellenter operatur. Eadem item verbi vis etiam sacerdotem augustum et honorandum facit, novitate benedictionis a communitate vulgi segregatum. Cum enim heri ac tempore superiori unus e multitudine ac plebe esset, repente redditur praeceptor, praeses, doctor pietatis, mysteriorum latentium praesul: eaque contingunt ei, cum nil vel corpore, vel forma mutatus; sed quod ad speciem externam attinet, ille sit qui erat, invisibili quadam vi ac gratia invisibilem animam in melius transformatam gerens”<sup>17</sup>.

Hanc potestatem gravibus verbis exponit episcopus diaconis in exhortatione ante Ordinationem: “Provehendi, filii dilectissimi, ad Leviticum Ordinem, cogitate summopere ad quantum gradum Ecclesiae ascenditis. Diaconum enim oportet ministrare ad altare, baptizare et praedicare... tantaque dignitas ipsi [tribui Levi] concessa est, quod nullus nisi ex eius stirpe, ad divinum illum cultum atque officium ministraturus assurgeret... Et vos, filii dilectissimi, qui ab hereditate paterna nomen accipistis, estote assumpti a carnalibus desideriiis... Et quia comministri et cooperatores estis Corporis et Sanguinis Domini, estote ab omni illecebra carnis alieni...”

Et ad presbyteros, dicit Episcopus in Ordinatione: “Con-

<sup>16</sup> *De Sacerdotio* 1.3 c.5-6: MG 48.643-644.

<sup>17</sup> *In Baptismo Ch.*: MG 46.581-582.

secrandi, filii dilectissimi, in presbyteratus officium, illud digne suscipere ac susceptum laudabiliter exsequi studeatis. Sacerdotem etenim oportet conferre, benedicere, praeesse, praedicare, et baptizare. Cum magno quippe timore ad tantum gradum ascendendum est, ac providendum, ut caelestis sapientia, probi mores, et diuturna iustitiae observatio ad id electos commendent... Tales itaque esse studeatis ut in adiutorium Moysi et duodecim Apostolorum, Episcoporum videlicet catholicorum... digne, per gratiam Dei, eligi mereamini... Itaque filii dilectissimi..., agnoscite quod agitis: imitamini quod tractatis; quatenus mortis Dominicae mysterium celebrantes, mortificare membra vestra a vitiis et concupiscentiis omnibus procuretis. Sit doctrina vestra spiritualis medicina populo Dei; sit odor vitae vestrae delectamentum Ecclesiae Christi: ut praedicatione atque exemplo aedificetis domum, id est, familiam Dei, quatenus nec nos de vestra profectione, nec vos de tanti officii susceptione damnari a Domino, sed remunerari potius mereamur”. Summi Pontifices Pius XI et Pius XII mirum in modum potestatem in sacramento Ordinis traditam extulerunt.

135. Ut patet ex textibus liturgicis allatis, haec potestas spiritualis refertur ad munus ad quod ordinantur, estque illa quae ordinatos aptos reddit ad suum munus rite exercendum. Est potestas Ordinis, non iurisdictionis, ita ut “qui sacerdos semel fuit, laicus rursus fieri non potest” (D 964); quod etiam ad diaconatum extenditur; id est, potestas semel tradita, inamissibilis est, quamvis ad statum laicalem sacerdos redigatur: sicque actus in tali casu positi, validi quidem erunt quamvis illiciti (illis exceptis, qui iurisdictione ad validitatem egent). Haec potestas non amittitur nisi cum vita terrena. Pro singulis Ordinibus quatenam sit potestas tradita, iam diximus agendo de Ordinibus singulis.

136. Quamvis potestas haec ordinatum idoneum faciat ad munera sua rite obeunda, non ideo negligenda est activitas et studium particulare. Non enim potestas est charismatica, sed quae cooperationem hominis requirat, in his quae naturalibus viribus consequi possunt. Sacerdotem oportet praeesse, praedicare...; character sacerdotalis illi potestatem officialem et auctoritatem ad haec munera concedit; at scientiam ipse studio et doctrina comparare sibi debet. Ideo Sacerdos,

in sacris Ordinibus initiatus, *ex hominibus assumptus, pro hominibus constitutus in his quae sunt ad Deum* (Hebr 5,1) scientia et doctrina, non minus quam pietate et bonis moribus, eminens esse debet, ut homines videntes bona eius opera glorificent Patrem qui in caelis est (Mt 5,16). Et ex omni parte tales esse debent sacerdotes, ut eos existiment *homines ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei* (1 Cor 4,1; 2 Cor 6,4).

**137. Scholion.** De coelibatu ecclesiastico. Siquidem egimus de effectibus Sacramenti Ordinis, et simul indicavimus aliqua ex iis quae Ecclesia a sacerdotibus desiderat, et ipsa sacerdotalis condicio exigit, opportunum videtur de coelibatu ecclesiastico tractare vel brevem saltem notam exponere.

*Lex ecclesiastica* vetat sacerdotibus in Ecclesia latina nubere, vel viris nuptis ordinationem sacram conferri vinculo matrimonii permanente. Quod *lex coelibatus* non sit originis divini patet ex eo quod Ecclesia catholica non nimis orientales urget ad hanc legem observandam, et quod aliquando aliquas passa sit exceptiones<sup>28</sup>.

Quando haec *lex coelibatus* coeperit, vel quo praecise decreto sancita fuerit, non plane constat. Saeculo III iam videtur valde generalis esse *praxis coelibatus*, quam ad Apostolos Sancti Patres revocabant. TERTULLIANUS animadvertit Apostolos continentem fuisse aut spadones<sup>29</sup>; idem tenet S.HIERONYMUS<sup>30</sup>. Unius S.Petri expressum constat, ex socru, sponsam habuisse, sed nulla omnino de ea mentio fit; quapropter generalis opinio inter antiquos erat eum, post Pentecosten, uxorem reliquisse vel continentiam servasse. Et in hunc sensum aliqui interpretantur verba S.Pauli: *Numquid non habemus potestatem mulierem sororem circumducendi, sicut et ceteri Apostoli, et fratres Domini et Cephas?* (1 Cor 9,5); quasi Apostolus loqueretur de uxoribus quas ante apostolatam duxerant, et post vocationem apostolicam non iam ut uxores, sed ut sorores haberent. Alii autem vident in hoc textu pias mulieres, quae Apostolos in ministeriis domesticis sequebantur et adiuabant, sicut legimus in evangelio accidisse cum Christo<sup>31</sup>.